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Abstract
This thesis describes the development

cycle of a control system for CNC cut-
ting machines. It describes all phases of a
system development, from the analysis of
current control systems and identification
of their flaws, the choice of architecture
and appropriate technologies, across de-
sign of the user interface to the testing
phase. It focuses on the design of the
user interface, which was identified as the
main deficiency of current systems. The
developed system uses TG Motion Frame-
work, which realizes communication with
hardware peripherals.

Keywords: control system, CNC, high
pressure water-jet

Supervisor: Ing. Petr Felkel, Ph.D.

Abstrakt
Tato diplomová práce popisuje cyklus

vývoje řídícího systému pro CNC řezací
stroje. Práce se zabývá všemi fázemi vý-
voje systému od analýzy stávajících ří-
dících systémů a identifikací jejich nedo-
statků, výběru architektury a vhodných
technologií, přes návrh uživatelského roz-
hraní až po fázi testování. Důraz byl kla-
den na návrh uživatelského rozhraní, které
bylo identifikováno jako hlavní nedosta-
tek stávajících systémů. Vyvinutý systém
využívá TG Motion Framework, který rea-
lizuje komunikaci s koncovými periferiemi.

Klíčová slova: řídící systém, CNC,
vysokotlaký paprsek

Překlad názvu: Řídící Software CNC
Stroje
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Chapter 1
Introduction

From the beginning of times, people have looked for ways to make their work
easier. Beginning with simple tools which evolved into complex machines
during Industrial Revolution. Manufacturing became faster and prices were
dropping. The machines were driven mostly by gears and cams. But the
true revolution began with the birth of computers during 50s. This led to
creation of computer numerical control (CNC) machines, machines driven by
computers, which were far more superior to their predecessors. They were
universal, could run 24/7, and produced almost identical products.

CNC Machines fall into many categories. There are milling, cutting, drilling,
bending machines and many more. They differ in principles and functionality
but share the aim of refining materials. As opposed to manually operated
machines, CNC machines are controlled by control systems. Control system
is a special software whose task is to control individual parts of the machine
like motors or valves in order to achieve the desired result. The system
itself is commanded either manually by an operator or through a specialized
code, mostly the G-code. G-code is a semi-standardized language for CNC
Machines whose instructions describe motions and actions of the machine.

Many control systems originate from 80s or 90s which is very obvious from
their user interfaces. CNC machines are getting faster and more precise
but from the functional side not much have changed. Therefore, there isn’t
enough driving force to innovate the interfaces because the older ones still
suffice. From a functional point, there is nothing bad with them. It is the user
interface, which tends to be clumsy and unfriendly. UIs weren’t a priority
back then (this can be seen in every subfield of engineering) as there was
much less computing power. But situation today is completely different, UI
technologies and principles made a huge progress, user demands drastically
increased. Goal of this thesis is to develop a functional modern control system
for a laser and water-jet CNC cutting machine. When developing the control
system, I will use modern techniques to create a functional, robust and user
friendly application.

1

1. Introduction .....................................
1.1 Detailed Assignment

Create a control system for operating a CNC laser cutting machine (with the
intentions to operate also a high pressure water jet machine in the future).
Use the TG Motion Framework (developed by TG Drives s.r.o.) which handles
low level control of servomotors and other IO devices (described in detail
in Chapter 2.4). The control system will be divided into PLC and a user
interface. All of the components will run on the same physical PC. PLC
is a specialized application running in real-time which is plugged into the
TG Motion. It uses the framework to control the movements and other
IO operations. The user interface is a standard application which provides
interface for operators of the machine. Focus on the ease of use of the interface.
The system will be created in cooperation with a CNC machine manufacturer
PTV, spol. s r.o. company, which will use it for controlling their machines.

Features

This is a list of features the Control System will implement:. Loading and executing CNC programs. Code of the CNC program will
be based on the ISO standard. Only 2D programs will be supported..Graphical window showing machine activity (CNC program, trajectory
of the cutting head, limits of the machine, etc.). The window will be
adjustable by the user (zooming, moving, selection of display planes).. Input through qwerty keyboard, mouse, or touchscreen (and possibly
virtual on-screen keyboard)..Manual control of cutting-head movement.. Support for multiple cutting heads.. Diagnostic information (speed of the cutting head, cutting time, etc.).. Ability to transform the coordinate system of the CNC program (rotation,
scale, translation).. Resistance of the system against accidental damage by the machine
operator ("foolproof").. Customizable settings for the CNC programs.. Authorization system with multiple levels of authorization.. Event and error logs with the option to send them via internet.. Ability to load a shape from a predefined shape library..Multi-language support.. Application extensibility.
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Chapter 2
Analysis

All types of CNC cutting machines (water, plasma, laser) share the same
concept (as opposing to e.g. a milling machine, whose job is not to separate
the material, but mill it) and therefore can be driven by a single control system
with only minor adjustments. Figure 2.1 shows an image of a high pressure
water-jet CNC machine. The machine consists of a heavy movable frame
which spans the whole machine and is attached on both sides (exceptionally
just to one side on smaller machines). On the frame, there is a carriage
(or multiple) which can move across the frame. On the carriage, there is
a specific cutting tool which can move up and down. This setup creates a
three dimensional coordinate system usually using the right hand orientation.
Sometimes, the cutting tool has the ability to rotate in multiple directions
(which is called a 5-axis). The cutting tools are also similar since they are all
some sort of circular streams. Inside the machine, there is a catcher. That is
the part, where the material to be cut is put on. For water-jets, it is filled
with water to stop the beam after it cuts through the material. The usual
dimensions of the machine range from 0.5m x 0.5m to 5m x 10m. Maximum
thickness of a material is different for individual tools – 1.5 cm for laser, 15
cm for plasma and 40 cm for water (these are just estimates, the real value
depends on type of the material and machine performance).

Thanks to the universal nature of CNC cutting machines, the usage is really
diverse. They are used by big companies for non-stop cutting of parts for their
internal production. Such a machine can be constantly cutting for several
days with a three phase shift of operators. Other use is by self-employed
companies who do a contract cutting for other customers. Also in a slightly
modified form, they can be used as a part of an assembly line. Many times,
the CNC cutter does a rough cut of the product which is then refined by
other tools. The cutting stream is always linear. This makes it ideal for
cutting straight shapes.

2.1 High Pressure Abrasive Water-Jet

Water-jet cutting uses a high pressure water (ranging 500 to 6000 bar) and
usually also mixes some kind of abrasive material to the water stream [1],[2].
Soft materials like rubber are cut by pure water, harder materials like metals

3

2. Analysis .......................................

Figure 2.1: Water Jet CNC Machine

use the abrasive. To be really precise, the water-jet does not really cut the
material, but it grinds a narrow line into it (for simplification, I will still call
it cutting over the course of this work). Big advantage of the water jet is that
it can cut heat sensitive materials because it does not melt the edges like for
example laser does.

Behavior of the high pressure abrasive water-jet is not as straightforward
as it would have seemed. To be able to cut straight edges and corners, it is
necessary to use a lot of “tricks”. I will not go into physical details (because
that is not the focus of this work) but in the following paragraphs I will
describe all observed phenomena based on various research and testing done
by the PTV company.

The beam loses its power with distance it travels. The reason for this is
its conical shape which is less concentrated with increasing distance. Also
when cutting the material, portion of the power was already used for cut-
ting the upper part. This effect starts to be significant at around 1 cm of
material thickness. The result of this is a V-shaped notch which results in
a non perpendicular edge. If we are interested in just one side of the cut,
perpendicularity can be achieved by tilting the beam into the material (see
Figure 2.2).

Because of the decreasing strength of the water beam with increasing
material thickness, the beam does not have enough time to cut the lower
parts of the material and starts to fall behind (Figures 2.3, 2.4). This causes

4

........................... 2.1. High Pressure Abrasive Water-Jet

Figure 2.2: Ensuring straight edges, front view. The cutting head has to tilt
into the material.

Figure 2.3: Cutting a material – side view. Notice the bent beam.

a visible coarse texture on the cut. In cases of cutting sharp edges or finishing
cut of a material, it can fail to cut the material completely through. The
effect can be decreased by decreasing the cutting speed.

The water beam is strongest in the middle of the beam and the power fades
out to the edges. When the beam stays at one place for longer time, effective
radius of the cut gets bigger. The ranging strength across the beam can cause
non-straight edges or grooves in corners if the speed shall change during the
whole process. If the speed slows down, it allows weaker peripheries of the
beam to cut a wider hole. This can be prevented by virtually increasing the
beam radius (which will cause the beam to move away from the material)
when decreasing the cutting speed (Figure 2.5). This effect can be observed
mostly in the corners, because the machine has to slow down to cut precisely
the corner (Figure 2.6).

When cutting a part, the jet has to start the cutting somewhere. It should
not start directly at the part rim as this would create artifacts on its edge. If

5

2. Analysis .......................................


[…]

Each message can contain additional information which can be shown when
clicking on the Open in the Detail column. The messages are distinguished
by severity which indicates importance of given message. The log agenda can
be crucial when tracing events after a collision. The logs are also stored into
the Logs folder inside the folder where the application executable is.

Module Management

The application is extensible through installation of additional modules. To
install a module, copy it to the Modules directory. When a new module is
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installed, it is disabled by default. The module agenda lets us to enable/disable
available modules and also see their licenses. The first module is always Core
which cannot be disabled and represents the core of the application. On the
right side of the module name, license info about given module is displayed1.
Application needs to be restarted when a module is enabled/disabled for it
to take effect.

User Management

User management agenda lets us manage accounts of users and specify their
permissions. In the left table, we can add/update/remove users. Each user
can have its own preferred language. When he logs in, application switches
to that language. If none is chosen, a global application language is used
(can be set in configuration). To edit permissions of a user, select the user
in the table and click the Permissions button. The individual permissions
usually correspond to same named agendas. All changes performed in the
user agenda need to be confirmed by clicking the Save button.

Materials

Materials agenda allows to manage list of known materials and their properties.
They can be then used when configuring CNC programs. To edit a material,
double click the desired column in the table. Changes done to materials
are saved automatically. The “machinability refers to the ease with which
the material can be cut”2. The cutting speed computed by the software for
a given CNC program is highly influenced by machinability of a selected
material.

1Non-production release does not validate licenses. In the production release, the
application would either shut down or disable the module if no valid license would have
been found.

2en.wikipedia.org/wiki/Machinability
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Appendix E
CD Content

. bin/ – Application binaries. Logs/ – Contains application logs.Modules/ – Root folder for modules. PTV.ControlSystem.GUI.exe – main executable. src/ – Source codes of the application. ControlSystem/ – Contains main sources of the control system. CppToCSharp/, MemoryAlocator/ – Custom tools used during
development. PTV.ControlSystem.Core/ – Core. PTV.ControlSystem.Core.Test/ – Tests for Core. PTV.ControlSystem.LicenseService*/ – Licensing WCF
client/server code. PTV.ControlSystem.GUI/ – GUI. PTV.ControlSystem.Module.Makro/ – Makro module source. PTV.ControlSystem.PLC/ – PLC. PTV.ControlSystem.Server/ – Server for hosting WCF services. TG.CNC*/ – TG Motion library wrapper for CNC program
execution. TG.Communication*/ – TG Motion library wrapper for shared
memory communication. PTV Control System.sln – Control system VS 2015 solution. Utilities/ – Supporting projects. PTV.Geometry/ – Geometric library. PTV.Geometry.Test/ – Tests for geometry. PTV.Utils/ – Generic utilities. PTV.WPFUtils/ – WPF utilities. Utilities.sln – Utilities VS 2015 solution.Makro/ – Sources of the standalone Makro library. PTV.Makro/ – Makro sources
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. MakroSvgExport/ – Custom tool for exporting PNG images

from SVG files using Inkscape CLI. PTV Makro.sln – Makro VS 2015 solution. thesis/. thesis.pdf – This thesis. src/ – LATEX sources of the thesis including used template. cnc/ – Example CNC programs. licenses/ – Licenses of used third-party software (see F.2)
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Appendix F
Others

F.1 Tools Used

List of major tools used during development.

Microsoft Visual Studio 2015 – IDE for C# and C++.

NuGet – Package manager for Visual Studio. Manages dependencies to
third-party software listed in Section F.2.

Resharper – Extension to Visual Studio with lot a of helpful tools.

Git – Version control software.

Bitbucket.org – Hosting for Git repositories.

Inkscape – Vector graphics editor. Used for drawing of shapes for the Makro
library.

F.2 Third-party Software Used

This is a list of third party software which is used within the control system.
Names of the listed packages correspond to their names within NuGet. De-
pendencies of the following packages are not listed. Licenses for individual
packages are stated in the brackets.

.NET Framework + System Libraries (net_library_eula_enu) – .NET
Framework and standard libraries.

AvalonEdit (MIT) – Basic text editor. Used to display the G-code when
loading CNC programs. Can handle big files as opposed to the default
WPF text box.

CommandLineParser (MIT) – Parser for command line parameters.

Extended.Wpf.Toolkit (Ms-PL) – Collection of WPF controls and utili-
ties.
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JetBrains.Annotations (MIT) – Attributes for static code analysis. Re-

quires ReSharper to be effective.

MahApps.Metro (MIT) – Metro style interface.

MahApps.Metro.Icon (MIT) – Collection of icons mostly used within
buttons.

Microsoft.EntityFrameworkCore (net_library_eula_enu) – ORM data
access technology.

Microsoft.EntityFrameworkCore.Sqlite (net_library_eula_enu) –
Database provider for the Entity Framework Core.

NLog (BSD License 2.0) – Logging platform.

Prism (Apache 2.0) – Extensibility support.

QuickConverter (MIT) – Scriptable WPF converter. Avoids writing a
specialized converter for every scenario.

Resource.Embedder (MIT) – Embeds satellite assemblies to main assem-
bly.

SharpDX (SharpDX) – DirectX wrapper for C#.

SharpDX.WPF (FreeBSD License) – SharpDX integration into WPF.

SpicyTaco.AutoGrid (MIT) – Provides the AutoGrid and StackPanel
WPF panels. They are more refined than their default counterparts.

UnitsNet (MIT) – Eases manipulation with physical units.

WPFTaskDialog (CPOL) – Modal windows for WPF emulating native
Windows task dialogs.

F.3 Code Statistics

Code statistics including every project used within the application. The
metrics were calculated by the tool cloc v1.721.

Language files blank comment code
C# 562 4962 4172 24518

MSBuild script 21 0 147 3595
XAML 59 339 36 2071

C/C++ Header 23 282 169 1080
XML 2 7 0 857
C++ 25 165 59 538
SUM: 692 5755 4583 32659

1github.com/AlDanial/cloc
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