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Práce je prakticky zaměřená, obsahuje návrh a realizaci řídicího systému pro CNC stroje. Text

diplomové práce je napsán v anglickém jazyce přijatelné úrovně (jen v některých větách chybějí podměty

či přísudky). Uživatelské rozhraní systému bylo testováno, výsledná aplikace bude prakticky nasazena ve

firemním/průmyslovém prostředí.

Kritické poznámky:

1. Na přiloženém CD není uvedena programátorská dokumentace. Vzhledem k velkému rozsahu

zdrojového kódu to považuji za vážný nedostatek. Zdrojové soubory nejsou podepsány ani nijak

(autorsky) označeny.

2. Některé speciální požadavky uvedené na straně 2 (např. použití více řezacích hlav, transformace

změna měřítka - scale) nebyly realizovány. Program sice obsahuje mnoho důležitých dalších funkcí,

nicméně alespoň krátké zdůvodnění absence dílčích funkcí by bylo na místě.

3. Manuální řízení řezací hlavy pomocí šipek (obr. 8.2 na str. 53) považuji za velmi neobratné –

postrádám možnost interaktivního zadání např. spojnice mezi dvěma body v grafickém okně.

4. Jak uvádí autor na str. 68, při praktickém ověřování funkce programu došlo k problémům s CNC

strojem, program tedy vyžaduje ještě další ladění.

Pozitiva práce:

a) Program je rozsáhlý, obsahuje mnoho funkcí a nastavení, rozsah zdrojového kódu (přes 30 tisíc

řádků) převyšuje běžné diplomové práce.

b) Student správně využil řadu knihoven a nástrojů, pro implementaci zvolil vhodné, moderní

technologie.

c) Kromě své hlavní řídicí funkce obsahuje program i mnoho dalších komponent – licencování, správa

uživatelských účtů a práv, internacionalizace, simulace CNC stroje (offline režim).

d) Program má modulární strukturu a potenciál k přidávání dalších funkcí.

Oceňuji velký rozsah implementovaného systému, jehož funkčnost při simulovaném řezání se mi jeví

zcela dostatečná. S ohledem na výše uvedené nedostatky však musím s lítostí hodnotit tuto diplomovou

práci jen známkou C (dobře).
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